

Alternativt förslag till Kommunstyrelsens sammanträde 2025-04-14:

Vänsterpartiets alternativa skrivelse angående motionen ”Stimulera till mer läsning – inför gatubibliotek i Borås Stad”

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta:

Att avslå motionen.

Ärendet i sin helhet:

Linda Johansson (V), Sofia Bryngelsson (V) och Inger Landström (V) har vid Kommunfullmäktiges sammanträde 2024-09-25 lämnat in motionen ”Stimulera till mer läsning – inför gatubibliotek i Borås Stad”. I motionen beskrivs att kommunen bör bidra till både mer läsning och mer återbruk genom gatubibliotek. Gatubibliotek anses lättillgängligt samt gynnsamt för dem som inte har medel att köpa egna böcker och motionärerna anser att det har störst genomslagskraft i områden med många förbipasserande samt i områden där språkstimulering behövs. Motionärerna lyfter flera exempel från både utlandet och Sverige om gatubiblioteks användande. Motionens beslutsrad lyder att Kommunfullmäktige föreslås besluta ”att uppdra Kommunstyrelsen att inrätta minst fem gatubibliotek på strategiskt valda platser”.

Motionen har inte skickats på remiss till annan nämnd.

Alternativt förslag:

Det är mycket glädjande att det redan görs många insatser för att stärka språkutvecklingen och att stimulera läsning i Borås, men utöver de positiva insatser som nämns i Kommunstyrelsens svar finns det mer att göra. De insatser som redan nu utförs väl av existerande verksamheter, bland annat Stadsbiblioteket, skolbiblioteken och förskoleverksamheter, skapar en god grund för läslust, språkutveckling och tillgänglighet.

Men gatubiblioteken skulle i motsats till Kommunstyrelsens farhågor om att skifta fokus från grunduppdragen hos dessa verksamheter snarare bredda och komplettera dess möjligheter att nå sina mål. Gatubibliotekens form är nämligen något helt annorlunda än det vanliga bibliotekets. Genom dem blir litteratur och läsning synlig och närvarande i det vardagliga livet på stadens gator och torg. På så vis har de också en annan funktion än det vanliga bibliotekets, nämligen att på ett spontant och lekfullt sätt väcka intresse, nyfikenhet och lust för läsning, inte minst hos barn. Tänk till exempel när de leker kurragömma och gömmer sig bakom en buske och plötsligt upptäcker ett litet skåp med böcker i! Det är en ”aha-upplevelse” som sällan skapas med samma starka intryck. Förhoppningen är att dessa typer av upplevelser även bidrar till att locka människor till de redan existerande verksamheterna.

Utöver detta skulle gatubiblioteken bidra till andra värden som vid första anblick kanske inte är uppenbara. I *Visionen om Borås* beskrivs hur vi önskar att vår kommun ska bli i framtiden. Under *Visionsområdet: Människor möts i Borås* uttrycks det bland annat att ”De många mötesplatserna är våra offentliga vardagsrum” och att det ska vara enkelt att ”uppleva ett brett utbud av kultur”. I *Visionsområdet: Möjlighet och mod att utvecklas* säger man att det ska finnas ”Goda möjligheter till bildning” som ”ger boråsarna möjlighet att utvecklas och lära livet ut”. I *Visionsområdet: Omsorg om varandra och miljön* berättas det om hur ”Vi tar ansvar för miljön genom att återanvända och återvinna samt hantera energikällor och naturresurser på ett hållbart sätt.”.

Gatubiblioteken har potentialen att vara en del i att förverkliga sådana visioner. Återbruksflödet är ett givet exempel. Privatpersoner kan lämna in böcker de inte längre använder, som på så vis får nytt liv i någon annans händer. Bokgallringsarbetet som utförs på våra bibliotek hade även kunnat avlastas och det hade funnits ett nytt användningsområde för de böcker som sållas ut. Vidare är det lätt att se framför sig hur ett fantasifullt gestaltat gatubibliotek hade främjat den vardagsrumskänsla på våra mötesplatser som uttrycks i visionen, kanske som en del av de "kreativa sittplatser" som även nämns i åtgärdsplanen för att göra stadskärnan mer attraktiv i samarbetskonceptet *Drömmen om Borås*.

Avslutningsvis anser vi att svaret som getts till motionen är tvetydligt, då det först avslår vårt förslag, men sedan lyfter att Borås Stad kan vara behjälpliga om initiativet kommer från civilsamhället. Vidare upplever vi det som väldigt beklagligt att ambitionen för läsfrämjande insatser begränsas i och med avslaget av vår motion.

Med anledning av ovanstående föreslår Vänsterpartiet att Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige att besluta:

- Att ge bifall till motionen

För Vänsterpartiet i Kommunstyrelsen

Marjan Garmroudi och Leila Talmoudi

